
 

Determinazione n. 32 dd. 16/03/2023  Pagina 1 di 5 

 

        COMUNE  DI  CARISOLO             
                          Provincia di Trento 
          Tel.  0465 501176 -  sito: www.comune.carisolo.tn.it          

         e – mail: comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
                       C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
DETERMINAZIONE N. 32 DD. 16/03/2023 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di efficientamento 
energetico presso aree esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo. 
Approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione, del 
prospetto riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta e liquidazione crediti 
residui. CUP OPERA: D59J21007130005 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  
 
Premesso che: 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 73 di data 21/06/2021 si stabiliva di 
affidare, in riferimento ai “Lavori di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di 
efficientamento energetico presso aree esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo”, 
all’ing. Francesco Bondioli con studio a Tione di Trento (TN), l’incarico professionale di redazione 
della progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e Direzione Lavori, verso la corresponsione 
dell’onorario di € 8.630,80.= + € 431,54 Cassa 5% + € 1.993,71 IVA 22% per una spesa 
complessiva di € 11.056,05.= come da offerta di sintesi n. 3000337307 di data 22.03.2021 
presentata dal suddetto professionista attraverso la piattaforma provinciale “Mercurio”. 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 95 di data 05/08/2021 si stabiliva di 
affidare, in riferimento ai “Lavori di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di 
efficientamento energetico presso aree esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo”, 
al dott. for. Alessandro Alberti con studio  a Porte di Rendena (Tn) - P.IVA 02596230230 e C.F. 
LBRLSN92R22L174K, l’incarico per il servizio professionale di redazione di una relazione 
forestale, verso la corresponsione dell’onorario di € 700,00.= + € 14,00 Cassa 2% + € 157,08IVA 
22% per una spesa complessiva di € 871,08.= come da preventivo pervenuto al prot. n. 3764 di 
data 05/08/2021. 

• in corso di progettazione l’Amministrazione comunale ha verificato l’opportunità di modificare 
l’ambito di intervento, prevedendo l’efficientamento del Parco Fluviale fino alla zona giochi. Tale 
progetto modificato, secondo una stima sommaria dei costi, evidenzia una spesa presunta per 
lavori a base d’asta di € 98.567,35.  

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 140 di data 17/12/2021 si stabiliva 
di aggiornate l’incarico professionale di redazione della progettazione definitiva, esecutiva e 
Direzione Lavori, verso la corresponsione dell’onorario di  € 16.302,59 + € 652,10 Cassa 4% + € 
3.730,03 IVA 22% per una spesa complessiva di € 20.684,73.=. 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 di data 19/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
tra l’altro si stabiliva di: 
– approvare in linea tecnica ed a tutti gli effetti il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di 

efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di efficientamento energetico presso aree 
esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo”, redatto dall’ing. Francesco Bondioli 
con studio a Tione di Trento (TN), depositato al prot. comunale n. 3381 di data 14/07/2021 e 
dal dott. for. Alessandro Alberti con studio a Porte di Rendena (Tn), depositato al prot. 
comunale n. 3851 di data 09/08/2021, che prevede una spesa complessiva di Euro 150.000,00 
di cui Euro 98.567,35 per Lavori (compresi Euro 6.695,54 per oneri della sicurezza e per costi 



 

Determinazione n. 32 dd. 16/03/2023  Pagina 2 di 5 

della sicurezza generale per l'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del COVID-19) ed Euro 51.432,65 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

– impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 150.000,00 I.V.A. 
compresa, al conto P.F. U.2.02.01.09 missione 8 programma 1 cap. 11130 del bilancio 
finanziario 2021-2023, esercizio 2021; 

– dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di attivare la procedura per l’affido dei 
lavori in questione sulla scorta dello schema di lettera di invito, così come depositato agli atti 
al prot. comunale n. 3976 del 17.08.2021, che contestualmente si approva. 

• come risulta dal Verbale di gara di data 31/08/2021 è risultata aggiudicataria dei lavori la ditta 
MONFREDINI FAUSTO srl con il ribasso offerto del 19,210 % corrispondente al prezzo 
contrattuale di Euro 80.918,78 di cui Euro 74.223,24  per lavorazioni e Euro 6.695,54 per oneri 
della sicurezza comprensivi dei costi della sicurezza generale per l'applicazione delle misure per 
il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 IVA esclusa; 

• con la ditta succitata è stato sottoscritto il contratto d’appalto di cui al Rep. n. 980  sottoscritto in 
data 30/12/2021 e registrato alla Serie 1T n. 35671 di data 30/12/2021 avente per oggetto i "Lavori 
di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di efficientamento energetico presso aree 
esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo”. 

• l’impresa aggiudicataria ha presentato apposita cauzione definitiva tramite polizza fideiussoria n. 
E1496209 rilasciata in data 18/10/2021 da ITAS MUTUA di Euro 7.772,25.= a garanzia degli 
obblighi assunti per gli adempimenti cui al contratto sopraccitato; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 103 di data 07/09/2021 si stabiliva 
di affidare in riferimento ai “Lavori di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di 
efficientamento energetico presso aree esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo”, 
all’ing. Michele Flor con studio a Tione di Trento (Tn), l’incarico per il servizio professionale di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione (CSE), verso la corresponsione dell’onorario di € 5.034,12 + € 201,36 Cassa 
4% + € 1.151,81 IVA 22% per una spesa complessiva di € 6.387,29.= come da offerta di sintesi 
n. 3000355569 di data 06.09.2021 presentata dal suddetto professionista attraverso la 
piattaforma provinciale “Mercurio”. 

• i lavori hanno inizio con processo verbale di consegna lavori di data 15/09/2021 e dovranno 
compiersi in 90 giorni consecutivi. 

• al prot. n. 666 di data 08/02/2023, prot. n. 1253 di data 06/03/2023 e prot. n. 1285 di data 
07/03/2023 è pervenuta da parte del Direttore dei Lavori ing. Francesco Bondioli la contabilità 
finale relativamente ai “Lavori di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di 
efficientamento energetico presso aree esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo” 
composta dalla seguente documentazione: 
- Dichiarazione sostitutiva degli avvisi ad opponendum; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di Contabilità; 
- Stato finale dei lavori; 
- Certificato di pagamento; 
- Relazione sul conto finale; 
- Certificato di regolare esecuzione. 

 
Tutto ciò premesso 
 
Esaminata la relazione del Direttore dei lavori a corredo dello stato finale, con la quale si attesta: 
 che i lavori sono stati ultimati in data 08/11/2022;  
 che l’importo dei lavori come risulta dallo stato finale ammonta a totali netti € 73.741,95, sui 

quali sono stati corrisposti n. 2 acconti come di seguito descritti: 
certificato di pagamento n. 1 dd. 27/07/2022 per Euro 57.900,00; 
certificato di pagamento n. 2 dd. 26/01/2023 per Euro 15.400,00; 

 che secondo il suddetto conto finale, resta quindi il credito netto della ditta di € 441,95 + IVA; 
 che l’impresa ha firmato gli atti contabili ed i verbali temporali senza riserva alcuna; 
 che è stato rilasciato dal Direttore dei Lavori l’avviso ai creditori e non risultano indebite 

occupazioni di aree o stabili o si siano recati danni alle proprietà private limitrofe al cantiere. 
 che i lavori ebbero andamento regolare e nessun infortunio si verificò durante il loro svolgimento. 



 

Determinazione n. 32 dd. 16/03/2023  Pagina 3 di 5 

 
Vista la dichiarazione del Responsabile del Servizio Tecnico di data 28/02/2023 prot. n. 1125, che 
certifica che, per quanto risulta dagli atti in possesso del Comune di Carisolo, non è stata autorizzata 
alla ditta aggiudicataria MONFREDINI FAUSTO S.R.L., con sede in Borgo Lares (TN), località 
Tonello n. 3, partita iva e codice fiscale 01099570226, alcuna cessione dell’importo dei crediti né la 
stessa ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento. 
 
Preso atto che secondo il suddetto conto finale resta quindi il credito netto della ditta € 15.400,00.= 
+ IVA al 10%, complessivamente € 16.940,00.= ed € 441,95.= + IVA 10% per complessivi € 486,15.= 
per la ritenuta infortuni dello 0,5%.. 
 
Dato atto che l'importo della spesa complessivamente sostenuta a seguito dei lavori di cui all'oggetto 
rimane ricompresa nell'importo inizialmente impegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
44 di data 19/08/2021 così come riportato nel prospetto riepilogativo della spesa complessivamente 
sostenuta in allegato (Allegato A) alla presente. 
 
Preso atto che è stata effettuata, da parte dell’Ufficio Tecnico, la revisione tecnico contabile sugli atti 
di contabilità finale che ha confermato l’importo dello stato finale in complessivi € 73.741,95.=. 
 
Considerato che si rende necessario approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di efficientamento 
energetico presso aree esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo” unitamente al 
prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera, 
secondo il prospetto riepilogativo in allegato (Allegato A) alla presente, precisando che rispetto 
all’importo complessivo autorizzato dell’opera (€ 150.000,00.=) si è verificato un risparmio di € 
45.949,68.=. 
 
Viste le seguenti fatture elettroniche: 
- fattura n. 5/SP di data 08/02/2023 pervenuta al protocollo comunale in data 08/02/2023 repertorio 
n. 88 dell’importo di € 15.400,00.= + IVA al 10% e complessivamente € 16.940,00.= della ditta 
MONFREDINI FAUSTO  SRL con sede a Borgo Lares (TN); 
- fattura n. 6/SP di data 08/02/2023 pervenuta al protocollo comunale in data 08/02/2023 repertorio 
n. 87 dell’importo di € 441,95.= + IVA al 10% e complessivamente € 486,15.= della ditta 
MONFREDINI FAUSTO  SRL con sede a Borgo Lares (TN); 
- fattura n. 2/23 di data 02/03/2023 pervenuta al protocollo comunale in data 02/03/2023 repertorio 
n. 138 dell’importo di € 5.034,12.= + Cassa al 4% pari ad € 201,36.= esente IVA e complessivamente 
€ 5.235,48.= dell’ing. Michele Flor con sede in Tione di Trento (TN). 
- fattura n. 9/001 di data 01/03/2023 pervenuta al protocollo comunale in data 06/03/2023 repertorio 
n. 147 dell’importo di € 7.194,53.= + Cassa al 4% pari ad € 287,78.= esente IVA e  complessivamente 
€↕ 7.482,31.= dell’ing. Francesco Bondioli con sede in Tione di Trento (TN). 
 

Precisato che è dimesso fra gli atti di contabilità finale il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
della ditta MONFREDINI FAUSTO SRL (protocollo INAIL_36721859 con scadenza validità 
07/06/2023). 
 

Precisato inoltre che è dimesso fra gli atti di contabilità finale il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva dell’ing Michele Flor (prot. comunale n. 1265 di data 06/03/2023 emesso in data 
06/03/2023 con validità 120 giorni dalla data di emissione) e il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva dell’ing. Francesco Bondioli (prot. comunale n. 1264 di data 06/03/2023 emesso in data 
06/03/2023 con validità 120 giorni dalla data di emissione). 
 
Visto il prospetto riepilogativo della spesa generale effettivamente sostenuta in Euro 104.050,32.= 
per la realizzazione dell’opera in oggetto e dando atto che rispetto all’importo complessivo 
autorizzato dell’opera (€ 150.000,00.=) si è verificato un risparmio di € 45.949,68.= come da 
prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato A) a costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
 



 

Determinazione n. 32 dd. 16/03/2023  Pagina 4 di 5 

Richiamata la L.P. 26/1993 e s.m. e relativo regolamento di attuazione. 
Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e le s.m. ed i. 
Richiamato il D.lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 per quanto applicabili. 
Vista la L.P. n. 2/2020 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 5 dd. 18.01.2001, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e Servizi”; 
- n.  22 dd. 30.08.2018, esecutiva, ad oggetto: “Regolamento comunale di contabilità”; 
- n.  4 dd. 17.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Esame ed approvazione 

del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e documentazione allegata”; 
 
Richiamata infine la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 di data 17/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione Atto Programmatico di Indirizzo per 
la Gestione del Bilancio 2022-2024 – Esercizio 2022. Individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi” e dando atto che quest’ultimo, per 
espressa previsione contenuta al punto 11 del dispositivo della precitata delibera giuntale, mantiene 
validità fino all’entrata in vigore del documento relativo all’esercizio 2023. 
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.  
Vista la disponibilità di Bilancio. 
Visto il vigente Statuto Comunale. 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03 maggio 2018 n. 2; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare relativamente ai “Lavori di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di 

efficientamento energetico presso aree esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo” 
realizzati dalla ditta MONFREDINI FAUSTO S.R.L., con sede in Borgo Lares (TN), località Tonello 
n. 3, partita iva e codice fiscale 01099570226, la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori ing. Francesco Bondioli nell’importo complessivo 
netto di € 73.741,95.= + IVA al 10%; 

 
2. di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la 

realizzazione dei Lavori di cui all’oggetto nell’importo complessivo di € 104.050,32.= dando atto 
che rispetto all’importo complessivo autorizzato dell’opera (€ 150.000,00.=) si è verificato un 
risparmio di spesa di € 45.949,68.=, come da prospetto allegato al presente provvedimento 
(Allegato A) a costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
3. di liquidare a favore della ditta MONFREDINI FAUSTO S.R.L., con sede in Borgo Lares (TN), 

località Tonello n. 3, partita iva e codice fiscale 01099570226, il credito residuo, a saldo dello 
stato finale di € 15.400,00.= + IVA al 10% e complessivamente € 16.940,00.= (come da fattura n. 
5/SP di data 08/02/2023 pervenuta al protocollo comunale in data 08/02/2023 repertorio n. 88); 

 
4. di liquidare a favore della ditta MONFREDINI FAUSTO S.R.L., con sede in Borgo Lares (TN), 

località Tonello n. 3, partita iva e codice fiscale 01099570226, il credito residuo, a saldo dello 
stato finale per ritenuta infortuni di € 441,95.= + IVA al 10% e complessivamente € 486,15.= 
(come da fattura n. 6/SP di data 08/02/2023 pervenuta al protocollo comunale in data 08/02/2023 
repertorio n. 87); 

 
5. di liquidare a favore dell’ing. Michele Flor con sede in Tione di Trento (TN) l’importo a saldo di € 

5.034,12.= + Cassa al 4% pari ad € 201,36.= esente IVA al 22% e complessivamente € 
5.235,48.= (come da fattura n. 2/23 di data 02/03/2023 pervenuta al protocollo comunale in data 
02/03/2023 repertorio n. 138). 

 



 

Determinazione n. 32 dd. 16/03/2023  Pagina 5 di 5 

6. di liquidare a favore dell’ing. Francesco Bondioli con sede in Tione di Trento (TN) l’importo a saldo 
di € 7.194,53.= + Cassa al 4% pari ad € 287,78.= esente IVA e  complessivamente €↕ 7.482,31.= 
(come da fattura n. 9/001 di data 01/03/2023 pervenuta al protocollo comunale in data 06/03/2023 
repertorio n. 147). 

 
7. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano imputazione al Capitolo 

11130 Missione 08 Programma 01 P.F. U.2.02.01.09 del Bilancio finanziario 2022-2024; 
 
8. di autorizzare la cancellazione del residuo rimanente per economie di spesa; 

 
9. di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla restituzione della cauzione definitiva 

per l’importo di Euro 7.772,25 tramite polizza fideiussoria n. E1496209 rilasciata in data 
18/10/2021 da ITAS MUTUA acquisita agli atti al protocollo comunale n. 5558 dd. 10/11/2021 a 
garanzia degli obblighi assunti per gli adempimenti cui al contratto d’appalto Rep. n. 980  
sottoscritto in data 30/12/2021 e registrato alla Serie 1T n. 35671 di data 30/12/2021 avente per 
oggetto i "Lavori di efficientamento energetico Parco Fluviale e  lavori di efficientamento 
energetico presso aree esterne della Caserma dei Carabinieri in C.C. Carisolo”; 
 

10. di trasmettere, ai sensi dell’art. 5 del regolamento di contabilità, la presente determinazione al 
Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
11. di precisare che, sulla scorta di quanto disposto dal vigente Statuto comunale, alla presente 

determinazione viene data pubblicità mediante affissione all’albo pretorio in elenco quindicinale; 
 

12. di informare che, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ex art. 8 D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale. Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico 
- amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di 
Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ing. Angela Chiodega 
 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

(art. 5 vigente Regolamento comunale di contabilità) 
 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario, rag. Massimo Viviani, attesta la regolarità contabile/ 
copertura finanziaria della spesa. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

rag. Massimo Viviani 
  

(firmato digitalmente) 
 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi del comma 3 dell’art. 42 del vigente Statuto comunale, sull’albo 
pretorio telematico www.albotelematico.tn.it/bacheca/carisolo e sul sito web comunale (www.comune.carisolo.tn.it) 
 


